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Antwort
der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage 2262
der Abgeordneten Sabine Niels
Fraktion B90/DIE GRUNEN
Drucksache 5/5715

Golfanlage am Scharmutzelsee
Wortlaut der Kleinen Anfrage 2262 vom 24.07.2012:

In Bad Saarow befindet sich mit dem ,Sport & SPA Resort A-ROSA Scharmutzelsee®
einer der grof3ten Golfplatze Europas. Aus dem Scharmutzelsee wird regelmaRig fur die Rasenpflege Wasser entnommen und auch wieder eingeleitet.

Da bei der Golfplatz-Pflege auch von einer Diingung ausgegangen werden muss, frage ich die Landesregierung:

1. Wurde in Vorbereitung auf den Bau des Golfplatzes des Sport & SPA Resort A-ROSA eine Umweltvertraglichkeitsprifung durchgefuhrt? Wenn ja, mit welchem Ergebnis? Wenn nein, warum nicht?

2. Welche Vertrage wurden beziglich der Wasserentnahme mit der Firma Sport
& SPA Resort A-ROSA geschlossen? Wieviel Wasser darf zu welchem Preis taglich entnommen werden? Welche Auflagen wurden fur die Wiedereinleitung des Wassers erteilt?

3. Wird die Qualitat des wieder eingeleiteten Wassers regelméafiig vom Landesumweltamt geprift? In welchen Abstdnden? Was sind die Ergebnisse?

4. Wie grol} ist die Wassermenge, die seitens des Golfplatzes Sport & SPA Resort A-ROSA in den Scharmiutzelsee eingeleitet wird?
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5. Wie hat sich die Wasserqualitat des Scharzmutzelsees in den letzten Jahren entwickelt? Wie viele Messstellen existieren an welcher Stelle? In welchen Abstanden wird hier die Wasserqualitat kontrolliert?

Namens der Landesregierung beantwortet die Ministerin fir Umwelt, Gesundheit und Verbraucherschutz die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:

Wurde in Vorbereitung auf den Bau des Golfplatzes des Sport & SPA Resort A-ROSA eine Umweltvertraglichkeitsprifung durchgefuhrt? Wenn ja, mit welchem Ergebnis? Wenn nein, warum nicht?

Zu Frage 1:

Am 28.02.1992 wurde fur den Golfplatz der Antrag auf eine wasserrechtliche Erlaubnis zur Entnahme von Seewasser aus dem Scharmitzelsee zur Bewasserung des Golfplatzes und zur Speisung einer kiinstlichen Teich- und Bachlandschaft mit Ruckfluss in den Scharmutzelsee gestellt.

Innerhalb des wasserrechtlichen Zulassungsverfahrens bedurfte nach dem damals geltenden Gesetz tber die Umweltvertraglichkeitsprifung (UVPG-1990) die Entnahme von Oberflachenwasser keiner Umweltvertraglichkeitsprifung.

Frage 2:

Welche Vertrage wurden beziglich der Wasserentnahme mit der Firma Sport & SPA Resort A-ROSA geschlossen? Wieviel Wasser darf zu welchem Preis taglich entnommen werden? Welche Auflagen wurden fur die Wiedereinleitung des Wassers erteilt?

Zu Frage 2:

Bezuglich der Wasserentnahme wurden keine Vertrage mit der Firma Sport & SPA Resort A-ROSA geschlossen. Fir die Gewasserbenutzung ,Entnahme von Oberflachenwasser” wurde eine wasserrechtliche Erlaubnis erteilt.

Die darin maximal erlaubte tagliche Entnahmemenge betragt 3000 m3, wobei eine jahrliche Entnahmemenge von 320.000 m3 nicht Gberschritten werden darf.

Fur die Entnahme wird Wassernutzungsentgelt gemafld BbgWG erhoben, ab dem

1. Januar 2007 betragt der Preis 0,02 €/m>.

Auflagen fir die Wiedereinleitung des Wassers bestehen nicht. Eine wasserrechtliche Erlaubnis zur Wiedereinleitung des entnommenen Wassers wurde bisher von der Golfanlage nicht beantragt. Mindestanforderungen fur die Wiedereinleitung waren nach der Abwasserverordnung (AbwV) nicht zu stellen, da das eingeleitete Wasser nicht unter einen Anhang der AbwV fallt. Zum Erdreich und damit Grundwasser ist die kiinstliche Bach- und Teichlandschaft gedichtet.


Frage 3:
Wird die Qualitat des wieder eingeleiteten Wassers regelmafiig vom Landesumweltamt geprift? In welchen Abstdnden? Was sind die Ergebnisse?

Zu Frage 3:
Fur die qualitative Uberwachung des wieder eingeleiteten Wassers besteht kein Erfordernis (siehe auch Antwort zu Frage 2).

Frage 4:
Wie groB ist die Wassermenge, die seitens des Golfplatzes Sport & SPA Resort A-ROSA in den Scharmitzelsee eingeleitet wird?

Zu Frage 4:

Die Menge des eingeleiteten Wassers ist nicht quantifiziert (siehe auch Antwort zu Frage 2).

Sie wirde sich zusammensetzen aus der in einem bestimmten Zeitraum entnommenen Wassermenge, abziglich der Menge des Bewasserungswassers und abziglich der Speicherverluste in der Bach- und Teichlandschaft sowie der Verdunstungsverluste Uber den Beregnungsflachen und den Gewassern sowie zuzuglich der Menge des flachenbezogenen Niederschlagswassers.

Zu Frage 5:

Wie hat sich die Wasserqualitat des Scharzmutzelsees in den letzten Jahren entwickelt? Wie viele Messstellen existieren an welcher Stelle? In welchen Abstadnden wird hier die Wasserqualitat kontrolliert?

Zu Frage 5:

Seit 1989 hat sich die Wasserqualitat deutlich verbessert. Der Wassergttezustand hat sich von einem ,unbefriedigenden® Ausgangszustand auf einer ,mafRigen“ bis
,guten® Zustandsklasse stabilisiert.

Behordlicherseits werden 8 ufernahe biologische Messstellen und eine chemische Messstelle Uber der tiefsten Stelle des Sees gemal den Vorgaben der EG-Wasserrahmenrichtlinie alle 3 Jahre untersucht

